
COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 28/02/2023

OGGETTO:  ADESIONE  DEL  COMUNE  DI  MONTEVARCHI  IN  QUALITA  DI  SOCIO
SOSTENITORE DELLA FONDAZIONE DENOMINATA PAOLO ROSSI FOUNDATION

L'anno 2023, il giorno ventotto del mese di fFebbraio alle ore 14:30 si è tenuta, presso la sala consiliare del
Palazzo del Podestà, la seduta del Consiglio Comunale.

Seduta iniziata alle 14:55.

Risultano presenti:
Pres. Ass.

CHIASSAI MARTINI SILVIA Sindaco X
BADII RITA Consigliere X
BALDETTI LETIZIA Consigliere X
BECATTINI LORENZO Consigliere X
BERTINI ELISA Consigliere X
BRANDI GIACOMO Consigliere X
CAMICIOTTOLI FABIO Consigliere X
CUZZONI SAMUELE Consigliere X
EMANUELE MAURO Consigliere X
MASINI CHIARA Consigliere X
PECORARO ALFONSO Consigliere X
ROSSETTI LUCIANO Consigliere X
ROSSI CLAUDIO Consigliere X
ROSSI CRISTINA Consigliere X
SALVI ALESSIA PAOLA Consigliere X
SALVI ANGIOLO Consigliere X
SCANCARIELLO LUCIA Consigliere X

TOTALE 12 5

Presiede il Presidente del Consiglio Comunale, Alfonso Pecoraro.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, avv. Capalbo Angelo.
 
Partecipa alla seduta il Segretario della Presidenza del Consiglio Comunale.

Dato atto che sono presenti gli assessori: Bucciarelli, Posfortunato, Piomboni, Nocentini ed Allegrucci.

Preso atto del dibattito sull'argomento che riporta i motivi principali della discussione con l'indicazione degli
oratori  intervenuti,  il  tutto  come  dai  resoconti  verbali  ed  elettronici  depositati  agli  atti  del  Consiglio
comunale.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che tra gli interessi strategici del Comune di Montevarchi (Missione 6 Politiche giovanili, sport e
tempo libero - Programma n.1 – Sport e tempo libero) vi è ricompresa l’azione per il tempo libero e lo sport
tesa a supportare gli enti e società sportive, attraverso:

 la promozione di iniziative e manifestazioni sportive amatoriali e dilettantistiche e per le attività di
promozione  e  diffusione  della  pratica  sportiva  in  collaborazione  con:  associazioni  sportive
dilettantistiche locali, enti di promozione sportiva, società e circoli senza scopo di lucro, centri di
aggregazione giovanile, oratori, CONI e altre istituzioni;

 la  realizzazione di  progetti  e  interventi  specifici  per  la  promozione  e  diffusione  delle  attività  e
iniziative sportive e motorie rivolte a tutte le categorie di utenti;

 l'incentivazione,  in  collaborazione  con  le  istituzioni  scolastiche,  della  diffusione  delle  attività
sportive anche attraverso l'utilizzo dei locali e delle attrezzature in orario extrascolastico;

Atteso che l’obiettivo è quello di  promuovere la trasformazione dell’attuale cultura sportiva sempre più
orientata al successo, al far emergere i più capaci, spesso facendo emarginare o mettendo in secondo piano
chi non eccelle; con tale progetto si intende far sì che lo sport torni a ricoprire il ruolo di veicolo di valori
umani, di solidarietà e socializzazione, di mezzo di prevenzione sociale e crescita culturale, tra i ragazzi e gli
adulti, aiutando i responsabili, i genitori e tutti coloro che fanno parte del mondo sportivo, a riscoprire un
senso dello sport improntato alla crescita dell’individuo e al rispetto dell’avversario. L’obiettivo è anche
quello di far diventare lo sport un “luogo per tutti” e non un “luogo esclusivo per chi vince”, dove va avanti
solo il più forte. Un progetto così pensato si configura anche come efficace strumento di prevenzione di
eventuali devianze e fenomeni di emarginazione e bullismo;

Atteso che secondo l’ordinamento spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la
popolazione  ed  il  territorio  comunale,  precisamente  nei  settori  organici  dei  servizi  alla  persona  e  alla
comunità,  salvo quanto non sia espressamente  attribuito ad altri  soggetti  dalla legge statale o regionale,
secondo le rispettive competenze;

Visto il Decreto legislativo 03/07/2017, n. 117, “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2,
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”,  con il quale si provvede al riordino e alla revisione organica
della disciplina vigente in materia di enti del Terzo settore, al fine di sostenere l'autonoma iniziativa dei
cittadini  che concorrono,  anche in  forma  associata,  a perseguire  il  bene comune,  ad elevare  i  livelli  di
cittadinanza attiva,  di  coesione e  protezione sociale,  favorendo la  partecipazione,  l'inclusione e  il  pieno
sviluppo della persona, a valorizzare il potenziale di crescita e di occupazione lavorativa, in attuazione degli
articoli 2, 3, 4 , 9, 19, 118, quarto comma della Costituzione;

Atteso che nei principi generali del Codice del Terzo settore è riconosciuto il valore e la funzione sociale
degli  enti  del Terzo settore,  dell'associazionismo,  dell'attività di  volontariato, ne è promosso lo sviluppo
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l'apporto originale per il perseguimento di
finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le
Regioni, le Province autonome e gli enti locali;

Atteso che gli enti del Terzo settore, esercitano in via esclusiva o principale una o più attività di interesse
generale per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale e che
si considerano di interesse generale, tra le attività aventi ad oggetto:

 educazione,  istruzione  e  formazione,  ai  sensi  della  legge  28  marzo  2003,  n.  53  e  successive
modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;

 organizzazione e  gestione di  attività  culturali,  artistiche o ricreative di  interesse  sociale,  incluse
attività di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato;

 azioni extra-scolastiche, finalizzate alla prevenzione della dispersione scolastica e del bullismo e al
contrasto della povertà educativa;

Considerato che la Fondazione denominata “Paolo Rossi Foundation”, costituita in Torino in data 5.9.2022,
si  ispira  ai  principi  del  Terzo  settore  e  risponde  al  modello  giuridico  “fondazione  di  partecipazione”
nell’ambito del modello organizzativo della Fondazione disciplinato dal Codice del Terzo settore di cui al
decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, al fine di:



perseguire  esclusivamente  finalità  civiche,  solidaristiche  e  di  utilità  sociale  attraverso  lo  svolgimento,
direttamente  o  indirettamente,  di  attività  nei  seguenti  settori:  istruzione,  formazione,  assistenza  sociale,
ricerca scientifica, beneficienza e promozione della cultura e del sapere umano, nell’ambito della società
civile e dell’intero territorio nazionale, con principale riferimento al gioco del calcio ed alle attività sportive e
del tempo libero nonché della ricerca medica e sanitaria;

Considerato che le “fondazioni di partecipazione” si pongono a metà strada tra il tipo dell’associazione e
quello della fondazione – particolarmente diffuse e utilizzate dagli enti pubblici;

Che secondo la letteratura di settore ciò dipende dalla presenza di una serie di elementi tali da rendere la
struttura ibrida delle “fondazioni di partecipazione” più efficiente ed efficace nella realizzazione dei fini, In
particolare, gli elementi che la caratterizzano in senso parzialmente difforme dalla fondazione di cui agli artt.
14 e ss. del c.c. sono i seguenti:

 costituzione non mediante atto unilaterale di una singola persona fisica-giuridica ma in base ad un
accordo tra più soggetti;

 sussistenza di un’organizzazione stabile dotata di diversi organi decisionali;
 pluralità di soggetti fondatori da cui deriva un fondo patrimoniale più cospicuo.

Considerato  che  la  Fondazione  non  persegue  fini  di  lucro  e  non  può  distribuire  utili;  le  finalità  della
Fondazione si esplicano nell’ambito regionale e nazionale, anche con riferimento ad iniziative dell’Unione
Europea.

Considerato che il Comune di Montevarchi ritiene che la Fondazione “Paolo Rossi Foundation” sia un Ente
di  rilevante  importanza  anche  per  la  realtà  montevarchina  in  quanto  è finalizzata  in  particolare  alla
promozione  e  diffusione  dell’esercizio  di  attività  sportive  dilettantistiche,  l’organizzazione  di  tornei  e
manifestazioni che consentono la promozione e lo sviluppo della cultura e dei valori dello sport e la crescita
della pratica motoria nell’ambito della società civile, in tutte le forme ritenute idonee;

Considerato che ai sensi dell’art. 4 dello Statuto dalla Fondazione “Paolo Rossi Foundation” il patrimonio
della stessa è costituito dalla dotazione iniziale indisponibile versata a tale titolo dai Fondatori e risultante
dall’atto costitutivo e dalle successive integrazioni da questi effettuate, e comunque di valore non inferiore a
quanto previsto dall’art. 22 del Codice del Terzo settore;

Che tale patrimonio indisponibile può essere aumentato e alimentato con contributi, elargizioni, oblazioni,
lasciti, donazioni, legati ed erogazioni, effettuati in qualsiasi forma e a titolo di incremento del patrimonio, di
quanti abbiano desiderio al potenziamento della Fondazione, ivi compresi i Soci Fondatori e nonché dalle
rendite di patrimonio stesso se deciso in tal senso dal Consiglio di Amministrazione;

Verificato che:
 le finalità perseguite dalla Fondazione “Paolo Rossi Foundation” sono condivisibili dal Comune;
 l'adesione alla Fondazione “Paolo Rossi Foundation” è finalizzata in particolare alla promozione e

diffusione dello sport, della cultura e del sapere umano nell’ambito della società civile, in tutte le
forme ritenute idonee;

 tale adesione, in qualità di Socio sostenitore consentirebbe al Comune, ai sensi dell’articolo 5 dello
Statuto della Fondazione, di contribuire alla vita della medesima Fondazione e alla realizzazione dei
suoi scopi;

 è condizione indispensabile per assumere la qualifica di “Sostenitore” la condivisione della finalità
della Fondazione e il supporto alla vita della medesima e alla realizzazione dei suoi scopi, mediante
conferimenti, mediante l’uso gratuito dei beni o servizi, ed un contributo del valore di €1.000,00
all’anno;

Considerato che ai sensi dell’art. 67 dello Statuto comunale, la Giunta Comunale con deliberazione n. 29 del
02/02/2023, nell’esercizio delle attività di iniziativa e di impulso nei confronti del Consiglio Comunale, ha
sottoposto la proposta di adesione alla Fondazione “Paolo Rossi Foundation”;

Considerato  che  ai  sensi  del  combinato  disposto  di  cui  agli  artt.  49  e  147-bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000
-T.U.E.L.,  introdotto dalla Legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il



Dirigente con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa;

Ritenuto aderire alla Fondazione “Paolo Rossi  Foundation”,  in qualità di Socio sostenitore, in quanto le
finalità della Fondazione appaiono pienamente aderenti ai compiti e funzioni del Comune ed allo spirito ed ai
principi espressi dal suo Statuto;

Ritenuto di aderire alla Fondazione “Paolo Rossi Foundation” come socio sostenitore affinché il Comune di
Montevarchi possa contribuire agli scopi e finalità della fondazione ed in particolare alla ricerca scientifica di
grande interesse sociale, diretta a promuovere, sviluppare e/o finanziare, in qualsiasi forma, ivi compresa la
messa a disposizione di idonee apparecchiature mediche per le realtà ospedaliere presenti;

Ritenuto, pertanto che tale adesione risponde all’esigenza di rendere stabile ed organica la collaborazione tra
enti locali ed Enti del Terzo settore al fine di potenziare le attività e le finalità civiche, solidaristiche e di
utilità sociali, ai sensi dell’art. 118, quarto comma della Costituzione;

Visto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione consiliare n. 3, in data 13.02.2023;

Osservato il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241;

Con voti resi mediante sistema elettronico:

N. 11 votanti
N. 11 voti favorevoli
Nessun voto contrario
Nessun astenuto

D E L I B E R A

1. di ritenere la premessa quale parte integrante della presente deliberazione;

2. di  aderire  alla  Fondazione  denominata  “Paolo  Rossi  Foundation”,  con  sede,  in  Torino,  Corso
Marconi  n.  10,  in  qualità  di Socio sostenitore,  essendo le  finalità  della  Fondazione  pienamente
condivisibili dal Comune, come lo spirito ed i principi espressi dal suo Statuto;

3. di autorizzare il Sindaco o suo delegato a svolgere tutte le attività connesse, finalizzate all'adesione
alla Fondazione e alla partecipazione alla stessa;

4. di stabilire quale forma di contribuzione, finalizzata all'adesione di cui trattasi, il conferimento di €
1.000,00 annuo,  affinché il  Comune di  Montevarchi,  possa contribuire agli  scopi  e finalità della
Fondazione, in  particolare  promuovere,  sviluppare  e/o  finanziare,  in  qualsiasi  forma,  anche  la
donazione di strumentazioni necessarie per la cura del malato oncologico e postazioni ad hoc per una
maggiore  possibilità  di  assistenza ai  malati  e  ai  familiari  nel  nostro Ospedale  Santa  Maria  alla
Gruccia;

5. di dare atto che con determina dirigenziale n. 1338 del 30/12/2022 è stato assunto l’impegno di spesa
per le motivazioni espresse in narrativa, di € 1.000,00 sul capitolo di PEG 2255.01 macroaggregato
06.01.1.03 P.Fin.U 1.03.02.99.999 nei seguenti bilanci:

a. 2023 – imp. n. 524/2023
b. 2024 – imp. n. 380/2024
c. 2025 – imp. n. 333/2025
d. 2026 – imp. n. 329/2026;

6. di stabilire altresì che, ai sensi e per le finalità della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016,  Responsabile del  procedimento è il  dirigente dell’U.O.A. Politiche sociali,  educazione,



istruzione,  formazione,  trasporti  scolastici  ed  altri  servizi  scolastici,  casa,  sport,  gemellaggi  e
servizio civile”, il dr. Marco Girolami;

7. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Fondazione “Paolo Rossi Foundation”, per gli
eventuali adempimenti che i suoi organi dovessero adottare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell’interesse che riveste il presente provvedimento di far partecipare, la nostra amministrazione
alle  iniziative  sociali  della  Fondazione  “Paolo  Rossi  Foundation”, proceduto  a  votazione  circa  la
dichiarazione  di  immediata  eseguibilità  della  deliberazione  in  oggetto,  in  forma  elettronica  palese  con
l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente risultato proclamato dal Presidente del Consiglio:

N. 11 votanti
N. 11 voti favorevoli
Nessun voto contrario
Nessun astenuto

D E L I B E R A

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.  Lgs.
267/2000.

Data lettura del presente verbale, il medesimo viene approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
avv. Capalbo Angelo

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Alfonso Pecoraro

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 20, comma
1-bis del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


	OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI MONTEVARCHI IN QUALITA DI SOCIO SOSTENITORE DELLA FONDAZIONE DENOMINATA PAOLO ROSSI FOUNDATION

